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ÖZ

Şiir mecmuaları edebiyat tarihi sahasına son derece büyük katkı 
sağlayan kaynaklardır. Mecmualar, kimi şairlerin çeşitli sebeplerle divan-
larında yer almayan şiirleri ihtiva etmesi bakımından ayrıca önem arz et-
mektedirler. Bu çalışmada Millî Kütüphane’de Yz B 415 numara ile kayıtlı 
bir şiir mecmuası içerisinde bulunan ve XVII. yüzyılın büyük şairlerinden 
Şeyhülislam Yahyâ, Azmizâde Hâletî ve Abdülganizâde Nadirî’nin Seyyid 
Nizamoğlu’nun ölümü üzerine yazdıkları ve divanlarında bulunmayan üç 
mersiye metni değerlendirilecektir. 
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ABSTRACT

Poem mecmuas are resources that provide highly contribution to 
field of history of literature. Mecmuas are also important for involving po-
ems that are unavailable for many reasons in some poet’s diwan. In this 
study, three elegy texts which were written for the death of Seyyid Nizam-
oğlu and unavailable in three of 17th century’s big poets’ diwans -Shaykh 
al-islam Yahya, Azmizade Haleti and Abdulganizade Nadiri- will be eval-
uated from the point of a poem mecmua that is registered with the number 
of Yz B 415 in National Library. 
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Giriş

Toplanma, derilme, bir araya gelme manasına gelen cem‘ kökünden tü-
reyen mecmua kelimesi sözlüklerde, bazı müntahabâtın kaydıyla husule gelen 
defter, risale; risale-i mevkuta,1 bir veya birkaç fenne müteallik intihap edilen 
şeylerin yazıldığı defter; fünûn ve edebiyattan bâhis haftalık, on beş günlük, aylık 
risâle, mecmû‘a-i mevkûte2 olarak tanımlanmaktadır.

Çok çeşitli alanlarda derlenen mecmualar, söz konusu şiir olduğunda, ge-
nellikle zevk ve beğeni sahibi kimseler tarafından toplanmış çeşitli nitelikteki 
manzum metinlerden oluşurlar. Bu yönleriyle mecmualar birer antoloji niteliği 
taşırlar. Mecmualar, Türk edebiyatı için son derece önemli kaynaklardır. Son yıl-
larda mecmualara verilen önem ve bu alanda yapılan çalışmalar artmakta ve çe-
şitli projeler geliştirilmektedir.3 Söz konusu edilen, Türk edebiyatının eski Türk 
edebiyatı sahası olduğunda bu kaynakların önem derecesi daha da artmaktadır. 
Dönemin kapsadığı yüzyıllar ve bugünle mukayese dahi edilemeyen teknolojik 
imkânsızlıklar düşünüldüğünde beğenilen şiirlere kolayca ulaşmak ve bir mecmua 
oluşturmak son derece zahmetli bir iş gibi görünmektedir. Zaten bu işi yapanlar da 
yukarıda belirttiğimiz gibi zevk ve beğeni sahibi, titiz kimseler olmalıdır.

Mecmualar, ait olduğu devrin şairleri ve şiirlerinden haberdar olma ve bu-
radan hareketle dönemin edebi zevkini anlama konusunda çok mühim kaynak-
lardır. Ali Canip Yöntem, bu durumu şöyle ifade eder: “… Bu gibi adamların hâl 
ve şanları, devirlerindeki vaziyetleri hakkında resmî ve hususi tarihlere müracaat 
etmek de elbette ihmal olunamaz. Fakat kanaatimce eski bir şairi hayatındaki 
mevkii ile tanımak için o devir esnasında kaleme alınmış mecmualar, en doğru 
fikir veren vasıtalardandır. Bu mecmualardan bazısı meşhur adamlarca, ekseri-
si öteki beriki tarafından vücuda getirilmiştir. Kim kaleme almış olursa olsun 
o esnada şöhret bulan veya şöhretini kaybetmeyen şairlerin eserlerini toplamış 
olduğuna şüphe yoktur.”4 

Mecmuaların eski Türk edebiyatına sağladığı katkılardan birkaçına deği-
necek olursak; divanı henüz ele geçmemiş yahut divanı olmayan şairlerden ve 
bunların şiirlerinden mecmualar sayesinde haberdar olabiliriz.5 Mecmualar bu 

1 İbrahim Cudi Efendi, Lügat-i Cûdî, Haz. Prof. Dr. İsmail Parlatır, Belgin Tezcan Aksu, Nicolai Tufar, TDK 
Yay., Ankara 2006, s. 297.
2 Muallim Nâcî, Lügat-i Nâcî, Haz. Prof. Dr. Ahmet Kırkkılıç, Doç. Dr. Yusuf Sancak, TDK Yay., Ankara 
2009, s. 390.
3 M. Fatih Köksal, “Şiir Mecmualarının Önemi ve Mecmuaların Sistematik Tasnifi Projesi (MESTAP)”, Eski 
Türk Edebiyatı Çalışmaları VII Mecmua: Osmanlı Edebiyatının Kırkambarı, Turkuaz Yay., İstanbul 2012, s. 
409-431.
4 Ali Canip Yöntem, “Edebiyat Tedkiklerinde Mecmuaların Rolü”, Prof. Ali Canip Yöntem’in Eski Türk Ede-
biyatı Üzerine Makaleleri, Haz. Ahmet Sevgi, Mustafa Özcan, Sözler Yay., İstanbul 1996, s. 487.
5 Örneğin Doç. Dr. Murat Ali Karevelioğlu, Mecmû’a-i Kasâid-i Türkiyye adlı çalışmasında divanı henüz ele 
geçmeyen Tatavlalı Mahremi’nin 37 kasidesini tespit etmiştir. Kezâ, Zâtî’nin divan yazmalarında bulunmayan 
çok sayıda kasidesi yine bu mecmuadadır. 
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yönüyle tıpkı tezkireler gibi biyografik kaynak hüviyeti de gösterirler.6 Yine, di-
vanı olduğu ve ele geçtiği hâlde çeşitli sebeplerle (şairin divanını tertip ettikten 
sonra şiir yazmaya devam etmesi, müstensihlerin dikkatsizliği, sayfa kopukluğu 
vs.) şairlerin divan nüshalarında bulunmayan ancak mecmualarda karşımıza çı-
kan sayısız şiir örneği mevcuttur.7

Edebiyat tarihi çalışmalarında istifade kaynaklarımızdan olan mecmualar, 
içerisinden çıkabilecek küçük bir bilgi kırıntısı ile mevcut bilgilerin aksini ispat 
edebilir yahut şahsi hükümleri kesin ve objektif bilgilere dönüştürebilir. Ali Ca-
nip Yöntem, çağında, mecmualarla ilgili çalışma yapmanın araştırmacılar için 
iğne ile kuyu kazmak gibi sabır ve emek isteyen bir iş olduğuna da vurgu yap-
mıştır.8 Açıkçası bugünün teknolojik imkânları düşünüldüğünde bu durum artık 
Yöntem’in söz ettiği kadar da zor ve çetrefilli görünmemektedir. Ancak yine de 
içerisinden ne çıkacağının bilinmemesi, hangi yaprakta hangi şairle karşılaşıla-
cağının kestirilememesi, kimi zaman kocaman bir mecmua içerisinden kayda de-
ğer hiçbir bilgi çıkmaması gibi hususlar araştırmacılar için mecmua çalışmalarını 
ikinci plana iten sebeplerdendir. 

Kütüphane kataloglarında yüzlerce örneğine rastlayabileceğimiz ve Köp-
rülü’nün tabiriyle “medfun ve meçhul birer hazine”9 olan mecmualar, tüm zorluk-
larına rağmen devrin hâzinleri olmaya aday araştırmacıları beklemektedir. 

Şiirlerin Yer Aldığı Mecmuanın Belirgin Özellikleri10

Millî Kütüphane’de Yz B 415 numarada yer alan bu eser Mecmû‘a-i 
Kasâid adıyla kaydedilmiştir. İsminden, nazım şekliyle ilgili bir seçki olduğu 
intibaı uyandırmasına rağmen mecmuanın içeriği şekil değil tür bakımından or-
taklık göstermektedir. Mecmuadaki tüm şiirleri birleştiren ortak konu, XVI. yüz-
yıl mutasavvıf şairlerinden Seyyid Nizamzâde Seyfullah Efendi’dir (ö.1601). 
Eserde bulunan 47 adet şiirin tamamı Seyfullah Efendi ve onun ölümü üzerine 
yazılmıştır. 

6 Bu konu ile ilgili bkz: Mehmet Gürbüz, “Biyografik Değer Bakımından Şiir Mecmuaları”, Mustafa İsen 
Adına Uluslararası Sempozyum: Klasik Türk Edebiyatında Biyografi-Bildiriler, Ankara 2011, s. 315-328.; M. 
Fatih Köksal, “Biyografik Kaynak Olarak Şiir Mecmuaları ve Kastamonulu İshak-zâde Fevzi Mecmuası”, a.e., 
s.449-468.
7 Konu ile ilgili bkz: M. Fatih Köksal, “Bâkî’nin Bilinmeyen Veda Gazeli ve Divanında Bulunmayan Bazı 
Şiirleri, Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi, Sy.10, İstanbul 2013, s. 319-330; Kâmil Ali Gıynaş, “Üç Nazire 
Mecmuasından Hareketle Muhibbî’nin Divanında Bulunmayan Şiirleri, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Der-
gisi, C.7, Sy. 29, s.399-440; Haluk Gökalp, “Seyyid Vehbî’nin Divanında Yer Almayan Bir Kasidesi”, Turkish 
Studies, Volume 8/I, Winter 2013, p.299-314; Ramazan Ekinci, “Hâkim Mehmed Efendi’nin Divanında Yer 
Almayan Şiirleri”, Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi, S. 34, s.133-145, vd. 
8 Ali Canip Yöntem, a.g.e., s. 496-497.
9 M. Fuat Köprülü, “Türk Edebiyatı Tarihinde Usûl”, Edebiyat Araştırmaları I, Akçağ Yay., Ankara 2004, s. 55.
10 Söz konusu mecmua ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz: Yasemin Karakuş, Seyyid Nizamoğlu Mersiyelerini İçe-
ren Bir Şiir Mecmuası: Mecmûa-i Kasâid, İstanbul Üniversitesi SBE Yüksek Lisans Tezi, Tez Danışmanı: Doç. 
Dr. Murat Ali Karavelioğlu, İstanbul 2014.
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Mecmua, Şeyhülislam Yahya’nın şiiri üzerine yazılan “merhum Yahya 
Efendinündür” notundan hareketle 1644’ten sonra düzenlenmiş olmalıdır. Ancak 
bu notun mecmuanın tertibinden çok sonra kitabın sahibi veya okuyucularından 
biri tarafından konulmuş olması da muhtemeldir. Biz mecmuanın XVII. yüzyıl 
içerisinde düzenlendiğini, daha ileri bir tarihe sarkmadığını, mecmuada şiirleri 
olan şahısların Seyfullah Efendi’yi sağken gördüklerini düşünüyoruz. Kimlikleri-
ni kesin bir şekilde tespit edebildiğimiz şahıslar Seyfullah Efendi ile çağdaşlardır, 
edemediklerimiz ise yine Seyfullah Efendi’yi görmüş, şu ya da bu şekilde onunla 
irtibata geçmiş kimseler olmalıdır. 

Bir “mersiye mecmuası” olarak nitelendirebileceğimiz Mecmûa-i Kasâid, 
adeta günümüzde de hâlâ bir gelenek hâlinde devam eden rahmetli devlet adamı, 
ilim adamı, sanatkâr vs. gibi saygın kimselerin ardından düzenlenen bir “hatıra 
kitabı” hüviyeti taşımaktadır. Seyfullah Efendi’ye şiir yazanlar çeşitlilik göster-
mekle beraber büyük çoğunluğu ulemadan, meşayihden seçkin kimselerdir. Sela-
met Giray Han, Şeyhülislam Yahya, Ganizâde Nadiri, Azmizâde Hâletî ve Riyâzî 
bu isimlerden bazılarıdır. 

Kendisine seçkin şahısların şiirlerinden oluşan müstakil bir mecmua dü-
zenlenmiş olması, Seyfullah Efendi’ye yaşadığı dönemde ne kadar çok değer 
verildiğinin açık bir göstergesidir. Tabii bu durum üzerinde kendisinin de aynı 
zamanda divan sahibi bir şair ve sayılan bir tarikat önderi olmasının etkisi bü-
yüktür. Seyyid Nizamoğlu Seyfullah Efendi ve eserleri ile ilgili pek çok çalışma 
yapıldığından burada yalnızca çalışmaların künyelerini vermekle yetinerek11 ma-
kalemizin temelini oluşturan ve söz konusu şairlerin mevcut divan neşirlerinde 
yer almayan mersiye metinlerine geçeceğiz. Metinlerin nesre çevirileri dipnot 
şeklinde verilmiştir. Orijinal metin ise makalenin sonunda yer almaktadır.

İlk şiir, XVII. yüzyılın ünlü gazel şairi ve bilgini Şeyhülislam Yahyâ Efen-
di’ye ait olup mecmuanın 4b-6a yaprakları arasında yer almaktadır. 7 bentlik bir 
terkîb-bend olan bu manzumede vezin ve kafiye kusuru yok denecek kadar az-
dır. Şair, ilk bentte Seyfullah Efendi’nin türbesinden söz etmiş, sonraki bentlerde 

11 Necdet Tosun, “Seyyid Nizamoğlu”, TDVİA, C.37, s.73-74; Arzu Meral, Seyyid Seyfullah Külliyatı I-II, Re-
vak Yay., İstanbul 2014; Erdem Can Öztürk, “Seyyid Nizamoğlu’nun Mürşid ve Müridler Hakkındaki Man-
zumeleri, Sufi Araştırmaları, C.4, Sy 7, Kış 2013, s. 35-57; Ahmet Dinç, Şeref-i Siyâdet (Gramer-Metin-Söz-
lük), Afyon Kocatepe Üni. SBE Yüksek Lisans Tezi, Tez Danışmanı: Prof. Dr. Ahmet Akçataş, Doç. Dr. Rüştü 
Karabeyoğlu, Afyon 2013; Serkan Düğenci, Ziya Bey Kütüphanesi’ndeki 6740 no’lu Cönk Üzerine İnceleme, 
Cumhuriyet Üni. SBE Yüksek Lisans Tezi, Tez Danışmanı: Prof. Dr. Şeref Boyraz, Sivas 2012, s. 86-122; Uğur 
Mesci, Ziya Bey Kütüphanesi’ndeki 6706 no’lu Cönk Üzerine İnceleme, Cumhuriyet Üni. SBE Yüksek Lisans 
Tezi, Tez Danışmanı: Yard. Doç. Dr. Doğan Kaya, Sivas 2010, s. 224-229; İsmail Erdoğan, “Seyyid Seyfullah 
Kâsım Efendi (ö. 1010/ 1601) ve Miftâh-ı Vahdet-i Vücûd Adlı Risâlesi”, Tasavvuf, Sy. 8, Ankara 2002, s. 
47-61; Necdet Tosun, “Seyyid Nizamoğlu Seyfullah Hayatı ve Eserleri”, İLAM Araştırma Dergisi, c. II, s. 1, 
İstanbul 1997, s. 153-164; Canan Özdemir, Seyyid Nizamoğlu Divanı, Gazi Üni. SBE Yüksek Lisans Tezi, Tez 
Danışmanı: Yard. Doç. Dr. Ali Yakıcı, Ankara 1996; Ali Adil Atalay, Seyyid Nizamoğlu (Hayatı-Eserleri-Diva-
nı), Can Yay., İstanbul 1976; Abdülbâki Gölpınarlı, “Seyyid Seyfullah (Nizamoğlu)”, Türk Dili,  Sy.205, Ekim 
1968, s. 405-413.
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mezkûr şahsın adalet, doğruluk, fazilet, zühd ve takva sahibi olmak gibi üstün ni-
teliklerini ele almıştır. Şeyhülislam Yahyâ’nın bu şiirde verdiği bilgiler arasında, 
Seyfullah Efendi’nin mezarında Mesnevi okunması âdeti de yer almaktadır. Şair, 
şiirini devrin padişahına ve ordusuna dua ile bitirmektedir.

Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün

Remel – + – – / – + – – / – + – – / – + –

Sabıķan Rumili Kāżaskeri olan merģūm Yaģyā Efendinüñ nažmıdur.

 I

Ĥamd añadur kim Ķadím ü Ķādir ü Deyyāndur
İşi ķullarına dā’im lušf-ı bí-pāyāndur
Şimdi Seyfullah Efendinüñ mübārek türbesi
Mü’miníne Ģażret-i Ģaķdan pey-i iģsāndur
Kim ziyāret eylese olur du‘āsı müstecāb
Bir veliyy-i kāmil ü sulšān-ı ‘ālí-şāndur
Gūş-ı cāna hātif-i ġaybí nidā idüp didi
Şöyle bilsünler bugün tenbih-i ins ü cāndur
Ķušb Seyfullah Efendi bir ulu sulšāndur
Ķıl ziyāret kim mezārı derdlere dermāndur12

II

Ķušb-ı aķšāb u güzín-i fırķa-i efrād idi
Himmeti a‘lā-yı dín [ü] rāsihü’l-evtād idi 
Nāŝır-i dín olmaġın aña du‘ā-yı pādişah
Ĥalvetinde dā’imā eźkār idi evrād idi
Merķadinde Meśneví naķl olunup gör himmetin
Şimdi andan artuķ olur ki ezel mu‘tād idi

12 Kadîm, Kâdir ve Deyyan olan, kullarına daima sınırsız lutuflarda bulunan Allah’a hamdolsun. Şimdi Sey-
fullah Efendi’nin mübarek türbesi müminlere Allah’tan bir ihsan işaretidir. Bu türbeyi kim ziyaret ederse duası 
kabul olur. O (Seyfullah Efendi), kemal sahibi bir veli ve şanı yüce bir sultandır. Gaybdan haber veren ses can 
kulağına seslenip, “Bugün insanların ve cinlerin uyanma günüdür, böyle bilinsin. Zamanın kutbu olan Seyfullah 
Efendi ulu bir sultandır, onun dertlere derman olan mezarını ziyaret et!” dedi.
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Daĥı manŝūr u mužaffer olalar yā Rab diyü
Cünd-i İslāmı du‘ādan işi dā’im yād idi
Bir ‘ulüvv-i himmete mālik ulu sulšāndur

Dín ü devlet nāŝırı pír-i ‘azímü’ş-şāndur13

 III

Ŝanmañuz kim ölmüş ola şimdi ol sulšān-ı dín 

Anı tekmíl-i riyāżet nūra ķalb itdi hemín

Sā’imü’d-dehr idi yā cennetde iftār itmege

Ni‘metine da‘vet itdi anı Rabbü’l-ālemín

Yā ‘ulūm ü fażl ile şol resme şöhret buldı kim

Görmege yüzini Ģaķdan istediler ģūr-ı ín

Maķdemine muntažır idi yā da‘vet eyledi

Hāk-i pāyine yüzin sürmek içün ĥuld-ı berín

Merķadi kim bir ziyāretgāh-ı cāvidāndur

Hāk-i pāyi kühl-i çeşm-i hūrí vü ġılmāndur14

IV

Gerçi ol sulšānı iller öldi ŝanurlar velí

Da‘vet itmiş cennete Ģaķ aña gitdi ol velí

Çün Ömer ģażretlerinüñ nesl-i pākinden-durur

Šañ mıdur Ģaķķuñ ģużūrunda ola ķadri alí

Ŝıdķ ile Bū-Bekr ü ‘adlile Ömer Ķur’ānda

Ĥiźmet-i ‘Ośmān idüp beźl eyledi ders-i ‘Alí

13 O (Seyfullah Efendi), kutupların kutbuydu ve insanlar arasında seçkin bir kişiydi. Onun himmeti, yüce bir 
yol ve sapasağlam bir direk gibiydi. Padişah, dinin yardımcısı olduğu için ona halvet hâlindeyken daima dua ve 
zikir ederdi. Onun himmetini gör ki mezarında Mesnevi okunması ondan arta kalan eski bir âdetti. İslam ordusu 
yardım görüp zafer kazansın diye Allah’a daima dua ederdi. O, himmeti yüce olan büyük bir sultandır. Dinin ve 
devletin yardımcısı, şanı yüce bir bilge kişidir.

14 O din sultanının öldüğünü zannetmeyin. Tam bir riyazet içinde olması onu nura çevirdi. O, ya zamanın 
oruçlusuydu; Allah cennette iftar etmesi için onu sofrasına davet etti, yahut ilim ve fazilet sahasında o kadar 
meşhur oldu ki cennetteki huriler Hak’tan onun yüzünü görmeyi istediler. Belki de huriler ayağının toprağına 
yüz sürmek amacıyla gelişini gözledikleri için kutsal cennet onu davet etti. Onun mezarı ebedî bir ziyaretgâhtır; 
ayağının toprağı ise huri ve gılmanların gözlerine sürmedir.
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Yiñiden Büyük Ayaŝofya şeref bulmuş idi

Fażl ile naķl ideli tefsír ü Kur’ān-ı celí

Ķıl ziyāret kim o sulšān ĥādim-i Kur’āndur

Ĥiźmet-i Kur’ānda güyā ģażret-i ‘Osmāndur15

V

Ķabrini dā’im ziyāretde mevālí-i ‘izām

Kimseye nevbet degürmezler iderler izdiģām

Ŝaliģín ü ‘ābidín dā’im gelüp gitmekdedür

Oldı bu ‘ālemde şimdi böyle bir ālí maķām

Hāk-i pāy-i kímyā-baģşına yüz sürmekdedür

‘Arż-ı iĥlāŝ ü maģabbet eyleyüp cümle enām

Ķušb-ı ‘ālem olduġına iş bu yetmez mi delíl

Dāmenine yüzlerin sürerler eşrāf u kirām

Žāhir ü bāšında kāmil bir ulu sulšāndur

Ravża-yı pāki anıñçün mecma‘-ı ‘irfāndur16

VI

Merķad-i pāki olupdur bir ziyāretgāh-ı ŝāf

Kim olur ġamdan berí her kim anı eyler šavāf

Ķıble-i ģācātdur belki faķírüñ Ka‘besi

Ģamdülillāh kim olupdur böyle bir ‘ālí mašāf

Ĥalvet-i ĥaŝŝa çekilmiş ‘uzlet idüp ĥalķdan 

Perde šutup üstine itmiş içinde i‘tikāf

15 O sultanı başkaları öldü sanıyorlar ancak Allah onu davet ettiği için o veli cennete gitmiştir. O, Hz. Ömer’in 
temiz soyundan gelmektedir, Allah katında değerinin yüksek olmasına şaşılır mı? O, doğrulukta Hz. Ebu Bekir; 
adalette Hz. Ömer gibidir. Kuran’a Hz. Osman’ın ettiği hizmeti ederek Hz. Ali’nin dersini dağıtmıştır. O, tefsir 
ve Kuran’ı faziletle nakletmeye başladığından beri Büyük Ayasofya yeniden şeref bulmuştu. Kuran’ın hizmet-
kârı olan o sultanın mezarını ziyaret et. O, Kuran’a hizmette Hz. Osman gibidir. 
16 Âlimlerin büyükleri daima onun mezarını ziyaret etmektedirler; izdiham hâlinde kimseye nöbet sırası ver-
mezler. Âlemde böyle yüce bir makam olduğundan beri salih amel işleyen ve ibadet eden kimseler daima oraya 
gidip gelmektedir. Bütün insanlar hâlis bir sevgi ile onun kimya bahşeden ayağının toprağına yüzlerini sürmek-
tedir. Şerefli ve temiz soylu kimselerin onun eteğine yüzlerini sürmeleri âlemlerin kutbu olduğuna delil değil 
midir? O, görünen ve görünmeyen âlemleri bilen büyük bir sultandır. Onun tertemiz mezarı da bu yüzden irfan 
sahiplerinin toplanma yeridir. 
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Rūz-ı maģşerde şefā‘at ‘ahd idüp sırrıyla dir 

İnne şaĥsen zāreni vaķten lehu en lā-yeĥāf
Ol veliyullāh gerçi žāhiren insāndur

Ma‘nide gör kim ‘aceb sulšān-ı ‘ālí-şāndur17

                       VII

Yirde yatdukça o ķušb-ı ŝaģib-i ‘izz ü vaķār

Pādişāh-ı ‘ālem olsun salšanatda ber-karār

Sāyesinde memleket ma‘mūr olup il ĥoş geçüp

‘Adl ü inŝāf ü mehābet birle olsun pāy-dār

Heybet-i ‘adli ķulūb-ı ĥalķa müstevlí olup

Her šarafta cem‘ olan düşmenler olsun ĥāksār

‘Asker-i İslāmı manŝūr u mužaffer eyleyüp

Dā’imā küffāra gālib eylesün Perverdigār

N’ola farż olsa du‘āsı sāye-i Yezdāndur
Ĥalķ-ı ‘ālem üstine çün raģmet-i Raģmāndur18

5 bentlik bir terkîb-bend olan ikinci mersiye, XVII. yüzyıl ilmiye sınıfının 
önde gelen şairlerinden Ganizâde Nâdirî’ye ait olup mecmuanın 6a-7a yaprakları 
arasında bulunur. Bu şiirde de vezin ve kafiye kullanımı son derece başarılıdır. 
Şair, şiirine feleğe sitem dolu sözlerle başlamakta, Seyfullah Efendi’yi bu dünya-
dan aldığı için onu suçlamakta; ilerleyen bentlerde tabiat unsurlarını da Seyfullah 
Efendi’nin ölümü üzerine tutmuş olduğu yasa dâhil ederek üzüntüsünün büyük-
lüğünü göstermektedir. Şiir, dua bölümü ile son bulmaktadır.

17 Onun pak mezarı tertemiz bir ziyaretgâhtır. O türbeyi kim tavaf ederse gamdan kurtulur. Orası ihtiyaçların 
karşılanması için başvurulan bir yer, hatta fakir kimselerin Kâbe’si gibidir. Allah’a hamd olsun ki böyle bir yüce 
makam vardır.  (Seyfullah Efendi) halktan uzaklaşıp tam bir halvete çekilmiş, üzerine perde çekip ibadetle meş-
gul olmuştur. Mahşer günü şefaat yemini edip sırrıyla “Herhangi bir zamanda beni ziyaret eden için bir korku 
yoktur.” diyecektir. O veli kişi zahirde insandır; ancak (sen, onun) manada nasıl şanı yüce bir sultan olduğunu 
gör!
18 O yücelik ve vakar sahibi (bir) kutb (olan Seyfullah Efendi) yerde yattıkça, âlemin padişahının saltanatı daim 
olsun. Sayesinde memleketi mamur olup halkının birbiriyle iyi geçindiği (o padişah) adalet, insaf ve yücelik ile 
saltanatını sürdürsün. O padişahın adaletinin heybeti halkın kalbini istila edip, her yerde toplanan düşmanları 
yerle bir olsun. Allah, İslam askerlerini daima küfür sahiplerine galip getirerek yardımıyla muzaffer eylesin. (O 
padişaha) dua farz olsa buna şaşılır mı; o, Allah’ın gölgesidir ve âlem halkı üzerine Allah’ın bir rahmeti gibidir. 
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Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün
Remel – + – – / – + – – / – + – – / – + –

Sābıķan İstanbul Ķāēısı olan ‘Abdülġanízāde Efendinüñ nažmıdur.
   

I

Kime feryād eyleyem çerĥ-i sitemgirdārdan
Yā kime şekvā ķılam ol ķātil-i ġaddārdan
Dembedem endíşesi cevr ü sitemdür ‘āleme
Kimseler tedbir ile ķurtulmaz ol mekkārdan 
Ŝubģ-dem ŝanma şafaķdur žāhir ü peydā olan
Dāmen-i gerdūn šutuşdı āh-ı āteş-bārdan
Hey ne merdüm-küş ģiyel-perdāz-ı ĥūnídür felek
Kim demādem ģalķ ile ĥālí degül peygārdan
Āh elüñden ey sipihr-i kíne-cū feryād u dād
Kim cihānı nā-murād itmek-durur saña murād19

 II

Síneler çāk eyleyüp merdān-ı şír-efgen gibi
Gülşen-i cānı ĥarāb itmekdesin külĥen gibi
Bā-ĥuŝūŝ ol mihr-i istílā muģít-i ‘ilm ü fażl
‘Arŝa-yı fażl içre ŝāhib-seyf iken sūsen gibi
Bir nefesde def‘ iderken žulmet-i cehli temām
Şu‘le-i keşf ü kerāmātı meh-i rūşen gibi
Tünd-bād-ı ķahr ile ol fāżıluñ ey bí-vefā
Ģāŝılı ‘ömrini berbād eyledüñ ĥırmen gibi
Ya‘ni Seyfullāh Efendi ķušb-ı aķšāb-ı zamān
Vāŝıl-ı Ģaķ sālik-i rāh-ı Ĥuda-yı Müste‘ān20

19 Bu zalim feleğin elinden kime feryat edeyim, o acımasız katili kime şikâyet edeyim? Onun tek düşüncesi 
daima âleme zulmetmektir. O hilecinin elinden hiç kimse tedbir alsa dahi kurtulamaz. Sabah vakti ortaya çıkan 
kızıllığı görünce güneş doğdu zannetme; ateş yağdıran âhlar yüzünden feleğin eteği tutuşmuştur. Felek öylesine 
katil, kan dökücü ve hileler düzenleyicidir ki insanlarla savaş hâlinde olmaktan bir dakika bile geri durmaz. Ey 
kin tutan felek, sana yazıklar olsun! Senin muradın, dünyayı muratsız bırakmaktır.
20 Ey vefasız felek! Arslan yıkan mertler gibi göğüsler parçalayıp can bahçesini külhan gibi harap etmektesin. 
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III

İtmemişdi çünki dehr-i bí-śebāta iltifāt

Šarfetü’l-‘ayn içre buldı mašraģ-ı ġamdan necāt

Ser-nigūn olsa n’ola nüh kāse-i gerdūn-ı dūn

Çün içirdi ol fażilet kānına cām-ı memāt 

Šāķ-ı eyvān-ı felek nā-büd olaydı kāşki

Hakk olaydı levh-i ‘ālemden rüsūm-ı mümkināt

Ol zamān kim eyledi dehr-i deníden irtiģal 

Ol edíb-i ŝāf-dil şeyĥü’ş-şüyūĥ-ı kā’ināt 

Cāme-i mātem geyüp aģbāb sünbüller gibi
Síneler çāk eylesünler derd ile güller gibi21 

IV

‘Azm-i saģrā eyledüm bir ŝubģ gördüm āşikār

Sínesin šurmaz döger seng-i elemle cūy-bār

Nāleme dem-sāz idi aheng idüp ŝaģrā vü kūh

Ķara şala ŝarılup giryān idi ebr-i bahār

Lāle-i ĥūnín ciğer-çāk eylemişdi sínesin

Āteş-i ģasretle olmışdı derūnı dāġ-dār

Serserí mātem-serāy-ı ‘ālemi gerdān olup

Başına šopraķ ŝaçardı dest-i ġamla rūzgār
Ben bu ģayretle šururken gūşuma geldi nidā
K’ey ġaríķ-i baģr-i ģayret ol ‘azíze ķıl du‘ā22

En çok da o üstünlük arsasında süsen çiçeği gibi kılıçları olan istila güneşinin, ilim ve fazilet sahibinin (Sey-
fullah Efendi’nin) -parlak bir ayı andıran keşif ve kerametlerinin ışığıyla cehalet karanlığını bir seferde def 
ederken- ömrünü kahrının sert rüzgârıyla harman gibi savurdun! Zamanın kutbu olan Seyfullah Efendi, Allah 
yolunun yolcusudur ve O’na kavuşandır.
21 (Seyfullah Efendi) sebatsız dünyaya iltifat etmediği için bir göz açıp kapayıncaya kadar geçen zaman içinde, 
bu gam yerinden (dünyadan) kurtuldu. O fazilet madenine ölüm şarabını içiren alçak feleğin dokuz katı baş aşa-
ğı olsa ne olur? Kâinattaki şeyhlerin şeyhi, o tertemiz gönüllü, edep sahibi Seyfullah Efendi bu alçak dünyadan 
göç ettiği zaman keşke felek köşkünün kemeri yok olsaydı, imkân âleminin tüm resimleri dünyadan kazınıp 
silinseydi. Dostlar sünbüller gibi matem elbisesi giyip güller gibi dertlerinden göğüslerini parçalasınlar.
22 Bir sabah çöle doğru giderken açıkça derenin göğsünü elem taşıyla dövdüğünü gördüm. Feryadıma dağ ve 
çöl de katılmıştı; bahar yağmuru kara şala sarılıp ağlıyordu. Kanlı lale göğsünü parçalamış, yaralı gönlü hasret 
ateşiyle dolmuştu. Rüzgâr ise başıboş bir şekilde matem yeri olan âlemi gezip gam eliyle (üzüntüsünden) başına 
toprak saçıyordu. Ben tüm bu olanlara şaşırmış bir şekilde dururken kulağıma, “Ey hayret denizine dalan kişi, 
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V

Ģażret-i Ģaķ merķad-i pākini pür-nūr eylesün

Cennet içre mūnisin ġılman ile ģūr eylesün

Yirde yatduķça o pír-i ŝāģib-i ‘izz ü şeref

Cümle-i etbā‘ını ‘ālemde mesrūr eylesün

Ģażret-i maĥdūmını daĥi mu‘ammer eylesün

Dā’imā dünyā vü uķbāsını ma‘mūr eylesün

Zümre-i aģbābını endūh u ġamdan dūr idüp

Düşmen-i bed-ĥ˘āhını maġbūn u maķhūr eylesün

Ģāŝıl itdükçe śevāb-ı müstešābı şeyĥ ü şāb
Vāŝıl olsun rūģ-ı pākine śevāb-ı müstešāb23

Mecmuanın 7b-8b yaprakları arasında bulunan üçüncü şiir de yine devrin 
ilmiye sınıfına mensup şairlerinden biri olan Azmizâde Hâletî’ye aittir. XVII. 
yüzyılın meşhur rubai şairi Hâletî, mersiyesini 5 bentten müteşekkil bir müsed-
des-i mütekerrir şeklinde yazmıştır. Şiirin “–ân” kafiyeli vasıta beyti, Seyfullah 
Efendi’nin zamanın kutbu olduğunu ve göstermiş olduğu çeşitli kerametlerin 
herkes tarafından bilindiğini vurgulamaktadır. Feleğe sitemle başlayan şiir, Sey-
fullah Efendi’nin meziyetleri ve hasletleriyle devam etmekte, O’nu yâd eden ve 
kabrini ziyaret eden kimselerin her zaman kazançlı çıkacağı ifadeleriyle sona 
ermektedir. 

o azize (Seyfullah Efendi’ye) dua et” diye nida geldi. 
23 Allah, Seyfullah Efendi’nin tertemiz mezarını nurla doldursun; cennet içinde huri ve gılmanları O’na yoldaş 
eylesin. O izzet ve şeref sahibi pir mezarında yattıkça bu dünyada da ona tabi olanları şad etsin. Oğlunun ömrü-
nü uzun ederek dünya ve ahiretini mamur etsin. Onun bütün sevenlerini gam ve endişeden uzaklaştırıp kötülük 
isteyen düşmanlarını aldatıp bozguna uğratsın. Yaşlı, genç her kim sevap işlerse bu sevaplar O’nun (Seyfullah 
Efendi’nin) temiz ruhuna ulaşsın. 
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Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün

Remel – + – – / – + – – / – + – – / – + –

Sābıķan Edirne Ķāēısı olan ‘Azmízāde Ģāletí Efendinüñ nažmıdur.

I

Ey felek senden demādem āh u feryād u fiġān
Alduñ elden ġāfil iken ol hümāyı nāgehān
‘İlm-i tefsír ü ģadíśüñ kānını ķılduñ nihān
Ķanı ol ŝāģib-kerāmet faģr-i aķšāb-ı cihān
Ya‘ni Seyfullāh Efendi ģażret-i ķušb-ı zamān
‘Āleme olmuşdı enva‘-ı kerāmātı ‘ıyān24

 II

Bildi bu dünyā degüldür kimseye cāy-ı ķarār
Rūģ-ı pāki ‘ālem-i fāníde šutmadı ķarār
Maģbes-i dünyādan itdi ‘āķıbet cānı firār
Merķadi ķaldı cihānda bize andan yādigār
Ya‘ni Seyfullāh Efendi hażret-i ķušb-ı zamān

‘Āleme olmuşdı envā‘-ı kerāmātı ‘ıyān25

III

Rūz u şeb ŝavm u ŝalāt u źikr idi kārı müdām 
Evliyānuñ ĥayline olmışdı ‘ālemde imām
N’idelüm terk eyleyüp gitdi bizi ol ník-nām
Mūnisi havrā olup Darü’s-selām ola maķām
Ya‘ni Seyfullāh Efendi hażret-i ķušb-ı zamān
‘Āleme olmuşdı envā‘-ı kerāmātı ‘ıyān26

24 Ey felek! Senin yüzünden her zaman feryat ve figan (ediliyor). O hüma kuşunu (Seyfullah Efendi’yi) ansızın, gafil 
hâldeyken bu dünyadan aldın. Tefsir ve hadis ilminin madenini yok ettin. O keramet sahibi, cihandaki kutupların 
övüncü şimdi nerede? Seyfullah Efendi hazretleri zamanın kutbu olduğu için pek çok kerameti âleme ayan olmuştu.
25 Seyfullah Efendi, bu dünyanın kimseye karargâh olmadığını biliyordu; onun için temiz ruhu fani dünyada 
karar kılmadı. Sonunda canı, dünya hapishanesinden firar etti. Bize bu dünyada ondan yadigâr olarak mezarı 
kaldı. Seyfullah Efendi hazretleri zamanın kutbu olduğu için pek çok kerameti âleme ayan olmuştu.
26 (Seyfullah Efendi’nin) işi gece gündüz daima oruç, namaz ve zikir idi. O, bu âlemde evliya ordusuna önder 
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 IV

Cem‘ ķılmışdı ‘ulūm-ı žāhir ile bāšını
Oldı şimdi cennet-i ‘Adnüñ içinde sākini
Kim ziyāret eyler ise ol velíler şāhını
Müstecāb olur du‘āsı yād idince adını
Ya‘ni Seyfullāh Efendi hażret-i ķušb-ı zamān
‘Āleme olmuşdı envā‘-ı kerāmātı ‘ıyān27

 V

Ķabrini her kim ziyāret eylese mesrūr olur
İrişir maķŝūdına göñli anuñ pür-nūr olur
Żāyi‘ olmaz sa‘yi hergiz dembedem meşkūr olur
Āĥiretde yiri cennet hem-nişíni ģūr olur
Ya‘ni Seyfullāh Efendi hażret-i ķušb-ı zamān
‘Āleme olmuşdı envā‘-ı kerāmātı ‘ıyān28

Sonuç

Şiir mecmuaları eski Türk edebiyatı sahasına büyük katkı sağlayan son 
derece önemli kaynaklardır. Millî Kütüphane’de Yz B 415 numara ile kayıtlı olan 
Mecmûa’-i Kasâid,  içerisindeki şiirlerin tamamı Halvetî şeyhi ve şair Seyyid Ni-
zamoğlu Seyfullah Efendi’nin (ö.1601) ölümü üzerine yazılmış şiirlerden oluşan 
ve XVII. yüzyıl ortalarında düzenlenmiş olması muhtemel özel bir mecmuadır.

Söz konusu mecmua, Türk mersiye edebiyatı için de önem arz etmektedir. 
Eserde daha önce yayınlanmamış 47 adet mersiye metni bulunmaktadır. Bugünkü 
bilgilerimize göre Türk edebiyatında ölümünün ardından çeşitli nazım biçimle-
riyle bu kadar fazla sayıda mersiye yazılan ve müstakil bir mersiye mecmuası 
düzenlenen başka bir şahıs yok gibidir.  

olmuştu. O iyi adlı kişi bizi terk edip gitti, şimdi ne yapalım? Onun yoldaşı huriler, makamı ise Darüsselam 
olsun. Seyfullah Efendi hazretleri zamanın kutbu olduğu için pek çok kerameti âleme ayan olmuştu.
27 O, zâhir ve bâtın ilimleri kendisinde toplamıştı; şimdi de Aden cennetinin sakini oldu. O veliler şahını kim 
ziyaret ederse yahut adını yad ederse o kişinin duası kabul olur. Seyfullah Efendi hazretleri zamanın kutbu 
olduğu için pek çok kerameti âleme ayan olmuştu.
28 Onun mezarını kim ziyaret ederse mutlu olur; istediği şeye ulaşır ve kalbi nurla dolar. Bu yaptığı iş (kabir 
ziyareti) asla boşa gitmez, bunun için her zaman Allah’a şükreder. Ahirette cennete gider ve orada hurilerle 
beraber oturur. Seyfullah Efendi hazretleri zamanın kutbu olduğu için pek çok kerameti âleme ayan olmuştu.
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Mecmua, XVII. yüzyıl Osmanlı toplumunun sevilen, sayılan bir kim-
seye bakışını göstermesi açısından da önemlidir. Seyfullah Efendi’ye makam 
ve mevkice kendisinden çok daha yüksek olan bir han, bir şeyhülislam, bir 
kadı’nın yanı sıra kendisinden çok küçük yaşta olan torunu da şiir yazmıştır. 
Sevilen bir kimsenin bu dünyadan göçmesi herkesi ortak bir paydada birleştir-
miş, toplumun farklı kesimlerinden pek çok kişinin samimi duygularını ifade 
etmelerine vesile olmuştur. Makalede şiir metinlerini vermiş olduğumuz şair-
ler bu kişilerden yalnızca üç tanesidir ve XVII. yüzyıl Türk edebiyatına yön 
veren önemli isimler olmaları sebebiyle seçilmişlerdir. Mecmuada bulunan 
mersiyelerin hemen tamamının edebî yönü son derece yüksek metinler olması 
ayrıca önem taşımaktadır.
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